
 

Naše pamětnice se jmenuje Milada Pavelková (roz. Kalousková). 

Narodila se 20. září 1943 na Žampachu jako nejmladší ze tří dětí. V 

únoru 1946 se rodina přestěhovala na Orlici do vysídleného domu po 

Němcích.  

Tatínek a maminka byli drobní zemědělci, tzv. kravičkáři. Postupně si 

vybudovali velké hospodářství. Oba se bránili vstoupit do JZD, ale 

nakonec po velkém nátlaku souhlasili. Byly jim zabaveny všechny 

stroje, dobytek i kůň. Jeden bratr se vyučil zedníkem, druhý se stal 

traktoristou. 

Od roku 1949 až do roku 1957 navštěvovala paní Pavelková Základní 

školu na Orlici. Má pouze základní vzdělání, protože jako dcera kulaka 

nesměla pokračovat v dalším studiu. Proto začala od září roku 1957 

pracovat v červenovodském Orbanu, dnes je to ROTH.  

V této továrně vydržela až do důchodu. Zde také poznala svého muže, 

kterého si roku 1959 vzala, a spolu se usadili na Šanově. Narodili se jim 

tři synové, jeden z nich zemřel i s celou svou rodinou při cestě na 

Slovensko v roce 1989. Paní Pavelková má pět vnoučat a pět 

pravnoučat. Je vdova, pan Pavelka zemřel v roce 2019 po 60 letech 

manželství.       

         

Mezi koníčky paní Pavelkové patří pečení dortů i buchet, zahradničení 

a péče o psa i dům. 

 


